

Compass Um Participações S.A.

CNPJ: 43.824.335/0001-37

Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de Reais - R\$)**Relatório da Administração**

São Paulo, 06 de abril de 2023, a Compass Um Participações S.A., divulga seus resultados referentes ao ano de 2022. Sobre a Compass Um: a Compass Um Participações S.A. é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo. Em 22 de outubro de 2021, a controlada Compass Um participou

da Sessão Pública do Leilão objetivo do Edital de Leilão nº 01/2021, divulgado pelo Governo do Estado do Rio Grande do Sul, realizado na B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão, para a aquisição de 51% (cinquenta e um por cento) do capital social da Companhia de Gás do Estado do Rio Grande do Sul ("Sulgás"), de propriedade do Governo do Estado do Rio

Grande do Sul, tendo apresentado o lance vencedor do Leilão. Em 03 de janeiro de 2022, a subsidiária Compass Um Participações S.A. ("Compass Um") concluiu a aquisição de 51% do capital social da Sulgás pelo montante de R\$ 955.244 obtendo consequentemente a assunção do controle da concessionária.

Balancos Patrimoniais		2021 (não auditado)	
	2022	2022	2021
Ativos	61.148	957.000	
Caixa e equivalentes de caixa	38.242	957.000	
IR e CS a recuperar	613	—	
Dividendos e juros sobre capital próprio a receber	22.293	—	
IR e CS diferidos	2.949	3.328	
Investimentos em controlada	934.404	—	
Ativo não circulante	937.375	3.328	
Total do ativo	998.501	960.328	

Balancos Patrimoniais		2021 (não auditado)	
	2022	2022	2021
Passivos	10.202	9.788	
IR e CS correntes	859	—	
Outros tributos a pagar	317	—	
Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar	362	—	
Pagáveis a partes relacionadas	8.664	9.788	
Total do passivo	10.202	9.788	
Patrimônio líquido	988.299	950.540	
Capital social	957.000	957.000	
Reservas de lucros	31.299	—	
Prejuízos acumulados	—	(6.460)	
Total do passivo e patrimônio líquido	998.501	960.328	

Demonstrações do Resultado		2021 (não auditado)	
	2022	2022	2021
Despesas gerais e administrativas	(63)	(9.788)	
Despesas operacionais	(63)	(9.788)	
Resultado antes do resultado da equivalência patrimonial, do resultado financeiro líquido e dos impostos	(63)	(9.788)	
Resultado de equivalência patrimonial	39.013	—	
Despesas financeiras	(349)	—	
Receitas financeiras	758	—	
Resultado financeiro líquido	409	—	
Resultado antes do IR e CS	39.359	(9.788)	
Corrente	(859)	—	
Diferido	(379)	3.328	
Imposto de renda e contribuição social	(1.238)	3.328	
Resultado líquido do exercício	38.121	(6.460)	
Demonstrações do Resultado Abrangente		2021 (não auditado)	
	2022	2022	2021
Resultado líquido do exercício	38.121	(6.460)	
Resultado abrangente total	38.121	(6.460)	

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido		Capital social		Reserva legal		Reservas de lucros		Lucros acumulados		Lucros	
Saldo em 1 de janeiro de 2022		957.000								(6.460)	950.540
Resultado líquido do exercício		—		—		—		—		38.121	38.121
Total de outros resultados abrangentes, líquidos de impostos										38.121	38.121
Contribuições e distribuições de e para os acionistas											
Dividendos mínimos obrigatórios		—		—		—		—		(362)	(362)
Constituição de reservas de lucros		—		1.906		29.393		(31.299)		—	—
Total de contribuições e distribuições de e para os acionistas				1.906		29.393		(31.661)		(362)	
Saldo em 31 de dezembro de 2022		957.000		1.906		29.393					988.299
Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido		Capital social		Prejuízos acumulados		Total (não auditado)					
Saldo em 8 de outubro de 2021											
Resultado líquido do período		—		—		(6.460)					
Total de outros resultados abrangentes, líquidos de impostos						(6.460)					
Contribuições e distribuições de e para os acionistas											
Aporte de capital acionistas Compass		957.000		—		—					
Total de contribuições e distribuições de e para os acionistas		957.000									
Saldo em 31 de dezembro de 2021		957.000		(6.460)							

Demonstrações dos Fluxos de Caixa		2021 (não auditado)		2021 (não auditado)	
		2022	2021	2022	2021
Fluxo de caixa das atividades operacionais					
Resultado antes do IR e CS	39.359	(9.788)		37.055	—
Ajustes para:					
Equivalência patrimonial em associadas	(39.013)	—			
Juros, variações monetárias e cambiais, líquidos	348	—			
	694	(9.788)			
Variação em:					
Outros tributos a recuperar	(31)	—			
Imposto de renda e contribuição social	(106)	—			
Partes relacionadas, líquidas	(1.123)	9.788			
Outros ativos e passivos, líquidos	(3)	—			
	(1.263)	9.788			
Caixa líquido utilizado nas atividades operacionais	(569)	—			
Fluxo de caixa de atividades de investimento					
Aquisição de controlada	(955.244)	—			
Dividendos e juros sobre capital recebidos de subsidiária					
Caixa líquido utilizado nas atividades de investimento					
Fluxo de caixa de atividades de financiamento					
Aporte de capital	—	957.000		—	957.000
Caixa líquido gerado nas atividades de financiamento					
(Decréscimo) acréscimo em caixa e equivalentes de caixa					
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício				957.000	—
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício				38.242	957.000
Informação complementar					
Impostos de renda e contribuição social pagos	(108)	—			

Diretoria Executiva		
Nelson Roseira Gomes Neto	Demetrio Antonio de T. Magalhães Filho	Frederico Suano Pacheco de Araujo
Diretor Presidente	Diretor Executivo	Diretor Executivo
Contadora		
Renata Pavanelli Chaves - CRC 1SP283861/O-1		

Assinado por EMPRESA FOLHA DA MANHA S A:60579703000148 em 28/04/2023 19:40:06 com o número de série 2AA71D011FE70A53.